
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 79/2009/CONEPE 
 
 

Aprova Tabela de Equivalência do curso de 
graduação em Letras Português Licenciatura 
do Campus Universitário Prof. Alberto 
Carvalho e dá outras providências. 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  no uso de suas atribuições legais; 

  
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a operacionalização da oferta de  

disciplinas para os cursos do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho/UFS; 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº AFRANIO DE ANDRADE BASTOS 

ao analisar o processo nº 1657/08-06; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste conselho, em reunião ordinária hoje 

realizada;  
 

RESOLVE 
 

Art. 1°  Aprovar a Tabela de Equivalência do curso de graduação em Letras Português 
Licenciatura, do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de acordo com o Anexo desta 
Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.  

 
Sala das Sessões, 27 de julho de 2009 

 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 
 

 
 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 79/2009/CONEPE 

 
ANEXO 

 

 CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

506011 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 506011 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 
506012 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 506012 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 
506013 Fonologia da Língua Portuguesa  04 60 2.02.0 506013 Fonologia da Língua Portuguesa  04 60 2.02.0 
506014 História da Língua Portuguesa  04 60 4.00.0 506014 História da Língua Portuguesa  04 60 4.00.0 
506015 Língua Portuguesa I  04 60 2.02.0 506015 Língua Portuguesa I  04 60 2.02.0 
506016 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 506016 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 
506017 Língua Portuguesa III 04 60 2.02.0 506017 Língua Portuguesa III 04 60 2.02.0 
506018 Laboratório para o Ensino de Língua 

Portuguesa  
04 60 1.03.0 506018 Laboratório para o Ensino de 

Língua Portuguesa  
04 60 1.03.0 

506019 Língua e Cultura no Brasil 04 60 3.01.0 506019 Língua e Cultura no Brasil 04 60 3.01.0 
506021 Morfologia Derivacional 04 60 2.02.0 506021 Morfologia Derivacional 04 60 2.02.0 
506022 Sintaxe no Texto 04 60 2.02.0 506022 Sintaxe no Texto 04 60 2.02.0 
506023 Norma Padrão Escrita 04 60 2.02.0 506023 Norma Padrão Escrita 04 60 2.02.0 
506024 Metodologia do Ensino-

Aprendizagem de Línguas  
04 60 2.02.0 506024 Metodologia do Ensino-

Aprendizagem de Línguas  
04 60 2.02.0 

506025 Português Instrumental 04 60 2.02.0 506025 Português Instrumental 04 60 2.02.0 
506031 Lingüística 04 60 2.02.0 506031 Lingüística 04 60 2.02.0 
506032 Lingüística Aplicada ao Ensino de 

Língua Materna 
04 60 1.03.0 506032 Lingüística Aplicada ao Ensino de 

Língua Materna 
04 60 1.03.0 

506033 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 2.02.0 506033 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 2.02.0 
506034 Sociolingüística 04 60 2.02.0 506034 Sociolingüística 04 60 2.02.0 
401355 Libras 04 60 3.01.0  Sem equivalência    
506035 Estilística 04 60 2.02.0 506035 Estilística 04 60 2.02.0 
506036 Semântica e Pragmática 04 60 2.02.0 506036 Semântica e Pragmática 04 60 2.02.0 



 3 

  
CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
506037 Fundamentos para o Ensino de 

Alfabetização 
04 60 2.02.0 506037 Fundamentos para o Ensino de 

Alfabetização 
04 60 2.02.0 

506041 Laboratório para o Ensino de 
Gêneros Textuais 

04 60 1.03.0 506041 Laboratório para o Ensino de 
Gêneros Textuais 

04 60 1.03.0 

506042 Fundamentos para o Ensino de 
Leitura e da Escrita 

04 60 2.02.0 506042 Fundamentos para o Ensino de 
Leitura e da Escrita 

04 60 2.02.0 

506043 História das Idéias Lingüísticas 04 60 3.01.0 506043 História das Idéias Lingüísticas 04 60 3.01.0 
506044 Psicolingüística 04 60 2.02.0 506044 Psicolingüística 04 60 2.02.0 
506045 Filosofia da Linguagem 04 60 3.01.0 506045 Filosofia da Linguagem 04 60 3.01.0 
506046 Introdução à Retórica 04 60 3.01.0 506046 Introdução à Retórica 04 60 3.01.0 
506051 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 506051 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 
506052 Teoria da Literatura II 04 60 2.02.0 506052 Teoria da Literatura II 04 60 2.02.0 
506053 Crítica Literária 04 60 2.02.0 506053 Crítica Literária 04 60 2.02.0 
506054 Laboratório de Crítica Literária 04 60 1.03.0 506054 Laboratório de Crítica Literária 04 60 1.03.0 
506055 Literatura Portuguesa I 04 60 2.02.0 506055 Literatura Portuguesa I 04 60 2.02.0 
506056 Literatura Portuguesa II 04 60 2.02.0 506056 Literatura Portuguesa II 04 60 2.02.0 
506057 Literatura Portuguesa III 04 60 2.02.0 506057 Literatura Portuguesa III 04 60 2.02.0 
506069 Literatura Portuguesa IV 04 60 2.02.0  Sem equivalência    
506058 Literatura Brasileira I 04 60 2.02.0 506058 Literatura Brasileira I 04 60 2.02.0 
506059 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 506059 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 
506061 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 506061 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 
506068 Literatura Brasileira IV 04 60 2.02.0  Sem equivalência    
506062 Literatura Infanto-juvenil 04 60 2.02.0 506062 Literatura Infanto-juvenil 04 60 2.02.0 
506063 Literatura Sergipana 04 60 2.02.0 506063 Literatura Sergipana 04 60 2.02.0 
506064 Literatura Regionalista 04 60 2.02.0 506064 Literatura Regionalista 04 60 2.02.0 
506065 Literatura Popular em Verso 04 60 2.02.0 506065 Literatura Popular em Verso 04 60 2.02.0 
506066 Experiência de Criação Literária 04 60 1.03.0 506066 Experiência de Criação Literária 04 60 1.03.0 
506067 Tópicos Especiais de Narrativa 

Brasileira Contemporânea 
04 60 2.02.0 506067 Tópicos Especiais de Narrativa 

Brasileira Contemporânea 
04 60 2.02.0 

506071 Fundamentos da Língua Latina 04 60 2.02.0 506071 Fundamentos da Língua Latina 04 60 2.02.0 
506072 Filologia Românica 04 60 2.02.0 506072 Filologia Românica 04 60 2.02.0 



 4 

  
CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
506082 Estágio Supervisionado de Língua 

Portuguesa I 
04 60 1.03.0 506081 Estágio Supervisionado Geral 04 60 1.03.0 

506083 Estágio Supervisionado de Língua 
Portuguesa II 

08 120 1.07.0 506082 Estágio Supervisionado de Língua 
Portuguesa I 

04 60 1.03.0 

506084 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 0.04.0 506084 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 0.04.0 
506085 Trabalho de Conclusão de Curso II 11 165 2.09.0 506085 Trabalho de Conclusão de Curso II 11 165 2.09.0 
506091 Inglês Instrumental 04 60 2.02.0 506091 Inglês Instrumental 04 60 2.02.0 
506092 Espanhol Instrumental 04 60 2.02.0 506015 Espanhol Instrumental 04 60 2.02.0 
506093 Francês Instrumental 04 60 2.02.0 506093 Francês Instrumental 04 60 2.02.0 
506073 Latim I 04 60 2.02.0  Sem equivalência    
506074 Latim II 04 60 2.02.0  Sem equivalência    
506075 Literatura Grega Clássica 04 60 3.01.0  Sem equivalência    
506076 Literatura Latina 04 60 3.01.0  Sem equivalência    
506077 Estudos de Cultura Clássica 04 60 3.01.0  Sem equivalência    

 
 
 


